



ALBERTO MAGALHAES NASCIMENTO

OUTROS

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA DEFESA

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
ORÇAMENTO

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

LICITAÇÃO E CONTRATOS

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS
E PATRIMÔNIO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS
USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

SOBRE

Militar do Exército Brasileiro, Coronel da Arma de Infantaria, nascido na cidade do Rio de Janeiro-RJ, possui vasto conhecimento em Administração Pública, particularmente relacionado à gestão de Organizações Militares do Exército Brasileiro, aliado à experiência acumulada no exercício de cargos e funções administrativas como Oficial Superior, principalmente como Chefe de Divisão Administrativa, Ordenador de Despesas e Comandante de Organização Militar. Além da formação acadêmica militar, possui Pós-Graduação de Gestão em Administração Pública; Planejamento Estratégico Organizacional; Avaliação Organizacional; Setorial para Ordenador de Despesas; Patrimônio Imobiliário e Meio Ambiente; Controle de Material do Exército e Estágio Geral de Comunicação Social, dentre outras especializações e capacitações. Condecorado com o Distintivo de Comando de Ouro; Medalha do Pacificador; Medalha Militar de Ouro; Medalha Corpo de Tropa Ouro; Medalha Mérito Aeroterrestre de Ouro; Medalha da ONU.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO E ASSESSORAMENTO DE ESTADO-MAIOR

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
2017 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - PÓS-GRADUAÇÃO DE GESTÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÁ
2016 - 2017 - Concluído

MESTRADO - MESTRE EM OPERAÇÕES MILITARES

ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS (EXÉRCITO
BRASILEIRO)
2003 - 2003 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM CIÊNCIAS MILITARES

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS (AMAN)
1992 - 1995 - Concluído

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

FRANCES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

GOVERNANÇA

AUDITORIA

CONTROLE PATRIMONIAL

ORÇAMENTO E FINANÇAS

GESTÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RECEITAS E DESPESAS PÚBLICAS

ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Ordenador de Despesas e Chefe da DCAF do Hospital das Forças Armadas

Ministério da Defesa

03/2024 - Atual

Exercer a gestão e o controle patrimonial, ambiental e contábil dos bens móveis e imóveis da União jurisdictionados ao HFA; gerenciar o processo de aquisições e contratações; realizar a execução orçamentária e financeira; supervisionar a gestão e fiscalização de contratos; manter o fluxo de serviços e materiais necessários, realizar o pagamento de pessoal.

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL **PAGAMENTO DE PESSOAL**

Comandante e Ordenador de Despesas da Base Administrativa da Brigada de Infantaria Pára-quedista

Exército Brasileiro

02/2022 - 02/2024

Exercer a gestão e o controle patrimonial, ambiental e contábil dos bens móveis e imóveis da União jurisdictionados à OM; gerenciar o processo de aquisições e contratações; realizar a execução orçamentária e financeira da UG; supervisionar a gestão e fiscalização de contratos; manter o fluxo de serviços e materiais necessários às OM vinculadas, realizar o pagamento de pessoal.

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL **PAGAMENTO DE PESSOAL**

Chefe da Divisão Administrativa e Ordenador de Despesas da 11ª RM

Exército Brasileiro

02/2020 - 01/2022

Exercer a gestão e o controle patrimonial, ambiental e contábil dos bens móveis e imóveis da União jurisdictionados à OM; gerenciar o processo de aquisições e contratações; realizar a execução orçamentária e financeira da UGE; supervisionar a gestão e fiscalização de contratos; manter o fluxo de serviços e materiais necessários às OM vinculadas, realizar o pagamento de pessoal.

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL **PAGAMENTO DE PESSOAL**

Chefe da Divisão Administrativa e Ordenador de Despesas da 22ª Bda Inf SI

Exército Brasileiro

01/2018 - 01/2020

Exercer a gestão e o controle patrimonial, ambiental e contábil dos bens móveis e imóveis da União jurisdictionados à OM; gerenciar o processo de aquisições e contratações; realizar a execução orçamentária e financeira da UGE; supervisionar a gestão e fiscalização de contratos; manter o fluxo de serviços e materiais necessários às OM vinculadas, realizar o pagamento de pessoal.

PAGAMENTO DE PESSOAL **ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL**

Fiscal Administrativo do GUEs 9ª Bda Inf Mtz

Exército Brasileiro

01/2016 - 07/2017

Exercer a gestão e o controle patrimonial, ambiental e contábil dos bens móveis e imóveis da União jurisdicionados à OM; gerenciar o processo de aquisições e contratações; assessorar na execução orçamentária e financeira da UGE; supervisionar a gestão e fiscalização de contratos; manter o fluxo de serviços e materiais necessários à OM.

ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, CONTÁBIL E PATRIMONIAL

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-999152888

Email Institucional: alberto.nascimento@hfa.mil.br

Email Pessoal: albertopqdt73010@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/alberto-nascimento-8961138552>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 25/06/2024 às 17:33

Data da última atualização: 24/06/2024 às 12:12